
Государственное санитарно-эпидемиологическое нормирование 
Российской Федерации

Государственные санитарно-эпидемиологические правила и нормативы

3.1. ПРОФИЛАКТИКА ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ

Профилактика гриппа
Санитарно-эпидемиологические правила 

СП 3.1.2.1319— 03

Дополнения и изменения 
к СП 3.1.2.1319— 03

Санитарно-эпидемиологические правила 
СП 3.1.2.1382— 03

Издание официальное

Минздрав России 
Москва • 2003

платье с кружевом

http://www.kruzhevo-len.ru


3.1. ПРОФИЛАКТИКА ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ

Профилактика гриппа

Дополнения и изменения 
к СП 3.1.2.1319—03

Санитарно-эпидемиологические правила 
СП 3.1.2.1382—03



ББК 51.9я8 
П84

П84 Профилактика гриппа. Дополнения и изменения к 
СП 3.1.2.1319—03: Санитарно-эпидемиологические прави
ла.—М.: Федеральный центр госсанэпиднадзора Минздрава 
России, 2003.—4 с.

ISBN 5—7508—0433—X

ББК 51.9я8

ISBN 5—7508—0433—X

© Минздрав России, 2003 
© Федеральный центр госсанэпиднадзора 

Минздрава России, 2003



СП 3.1.2.1382—03

Министерство здравоохранения Российской Федерации

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.06.03 Москва № 140

О введении в действие санитарно- 
эпидемиологических правил 
СП 3.1.2.1382—03

На основании Федерального закона «О санитарно-эпидемио
логическом благополучии населения» от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ и 
Положения о государственном санитарно-эпидемиологическом норми
ровании, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24 июля 2000 г. № 554

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Ввести в действие с 30 июня 2003 г. санитарно-эпидемиологи
ческие правила «Дополнения и изменения к СП 3.1.2.1382—03. Профи
лактика гриппа», утвержденные Главным государственным санитарным 
врачом Российской Федерации 6 июня 2003 г.

Г. Г. Онищенко

23



СП 3.1.2 .1 382—03

УТВЕРЖДАЮ
Главный государственный санитарный 
врач Российской Федерации,
Первый заместитель Министра здраво
охранения Российской Федерации

Г. Г. Онищенко
6 июня 2003 г.
Дата введения: 30 июня 2003 г.

3.1. ПРОФИЛАКТИКА ИНФЕКЦИОННЫХ БОЛЕЗНЕЙ

Профилактика гриппа
Дополнения и изменения 

к СП 3.1.2.1319—03

Санитарно-эпидемиологические правила 
СП 3.1.2.1382—03

1 .Внести изменения и дополнения в СП 3.1.2.1319— 03.
1.1. В разделе 3 пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Информация о заболеваемости гриппом сообщается лечебно

профилактическими организациями в территориальные учреждения 
государственной санитарно-эпидемиологической службы в установлен
ном порядке».

1.2. В разделе 3 исключить пункт 3.3.
1.3. В разделе 2 в пункте 2.2 второй абзац изложить в следующей 

редакции:
« -  диагностически значимое увеличение уровня (титра) специфи

ческих антител во второй сыворотке (по сравнению с первой) в 4 и бо
лее раз при одновременном исследовании в стандартных серологиче
ских тестах парных сывороток крови больного (при условии соблюде
ния сроков сбора сывороток крови: первая -  в день постановки диагно
за, вторая -  через 2—3 недели)».

1.4. В разделе 7 в пункте 7.1 исключить слово «федеральным».

СП 3.1.2.1382-03

http://files.stroyinf.ru/Index2/0/4294832/4294832506.htm

